

PUBLICIDADE LEGAL

| MG MG INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A | | Relatório da Administração - Senhores Acionistas: Atendendo disposições legais e estatutárias, submetemos à sua apreciação as Demonstrações Contábeis e Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2023. Permanecemos à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos julgados necessários. | |
|---|---|---|--|
| CNPJ 93.384.311/0001-82 NIRE 43 3 0003096 2 | | Barra do Ribeiro, 04 de março de 2024. A Administração | |
| Balanco Patrimonial - (Em R\$) | | | |
| ATIVO | | PASSIVO | |
| Circulante | 31.12.2023 70.975.393,95 / 31.12.2022 66.082.353,02 | CIRCULANTE | 31.12.2023 4.964.172,83 / 31.12.2022 5.687.547,33 |
| DISPONÍVEL | 19.893.266,33 / 18.844.129,08 | Obrigações Comerciais | 3.207.150,84 / 3.048.236,29 |
| Caixa | 361,33 / 1.058,35 | Fornecedores | 3.207.150,84 / 3.048.236,29 |
| Dep. Bancários à Vista | 177.280,52 / 276.024,74 | Obrigações Fiscais | 796.647,77 / 705.682,71 |
| Aplicações Financeiras | 19.715.624,48 / 18.767.045,99 | Impostos a Recolher | 796.647,77 / 705.682,71 |
| CRÉDITOS | 11.761.727,46 / 13.909.517,06 | Obrigações Sociais | 168.735,71 / 268.154,88 |
| Clientes | 10.122.450,15 / 13.040.225,01 | Encargos Sociais a Recolher | 168.735,71 / 268.154,88 |
| Impostos a Recuperar | 1.442.308,06 / 386.607,71 | Outras Obrigações | 791.638,51 / 1.665.473,45 |
| Adiantamentos | 196.969,25 / 482.684,34 | Créditos de Pró-labore | 38.337,28 / 38.372,88 |
| ESTOQUES | 39.320.400,16 / 33.328.706,88 | Outros Débitos | 210.306,72 / 1.477.100,57 |
| Matérias Primas | 22.574.274,71 / 21.298.697,51 | Adiantamentos de Clientes | 542.994,51 / 150.000,00 |
| Produtos Em Elaboração | 2.998.405,68 / 2.668.511,34 | NÃO CIRCULANTE | 27.882.844,56 / 19.835.999,90 |
| Materiais de Consumo | 392.569,26 / 408.056,53 | Obrigações Com Acionistas | 27.882.844,56 / 19.835.999,90 |
| Materiais de Embalagem | 339.681,09 / 449.187,72 | Créditos de Lucros | 27.882.844,56 / 19.835.999,90 |
| Produtos Prontos | 11.958.610,94 / 7.548.526,43 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 88.920.093,26 / 89.336.832,47 |
| Mercadorias p/Revenda | 1.056.858,48 / 955.727,35 | Capital Social | 52.099.151,75 / 52.099.151,75 |
| NÃO CIRCULANTE | 50.791.716,70 / 48.778.026,68 | Reservas de Lucros | 36.820.941,51 / 37.237.680,72 |
| IMOBILIZADO | 50.791.716,70 / 48.778.026,68 | TOTAL DO PASSIVO | 121.767.110,65 / 114.860.379,70 |
| Operacional | 19.422.959,74 / 18.419.116,85 | | |
| Veículos | 2.996.863,76 / 2.045.060,65 | | |
| Administração | 632.122,33 / 574.078,31 | | |
| Imóveis | 5.880.191,38 / 2.442.550,60 | | |
| Imóveis Destinados a Locação | 21.859.579,49 / 25.297.220,27 | | |
| TOTAL DO ATIVO | 121.767.110,65 / 114.860.379,70 | | |
| Demonstração do Resultado do Exercício - (Em R\$) | | | |
| RECEITA OPERACIONAL BRUTA | 31.12.2023 75.215.836,15 / 31.12.2022 74.208.968,19 | | |
| Vendas Mercado Interno | 21.167.525,75 / 18.675.004,31 | | |
| Vendas Mercado Externo | 47.172.508,98 / 48.982.016,34 | | |
| Revenda de Mercadorias | 2.022.743,04 / 1.688.020,74 | | |
| Renda de Aluguéis | 4.853.058,38 / 4.863.926,80 | | |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | (8.799.589,17) / (7.861.448,07) | | |
| Impostos Incidentes Sobre as Vendas | (8.363.339,60) / (7.548.693,03) | | |
| Devoluções | (436.249,57) / (312.755,04) | | |
| (=) RECEITA LÍQUIDA | 66.416.246,98 / 66.347.520,12 | | |
| (-) CUSTO DOS PRODUTOS/MERCADORIAS VENDIDOS | (34.921.088,21) / (32.252.717,97) | | |
| Custo dos Prod./Mercadorias Vendidos | (34.921.088,21) / (32.252.717,97) | | |
| (=) RESULTADO BRUTO | 31.495.158,77 / 34.094.802,15 | | |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS | (4.036.407,41) / (4.230.196,14) | | |
| (-) Despesas Gerais Administrativas | (4.036.407,41) / (4.230.196,14) | | |
| (=) RESULTADO OPERACIONAL | 27.458.751,36 / 29.864.606,01 | | |
| (+/-) RESULTADO FINANCEIRO | 1.463.048,13 / 944.787,44 | | |
| Receitas Financeiras | 2.709.831,34 / 3.747.230,57 | | |
| (-) Despesas Financeiras | (1.246.783,21) / (2.802.443,13) | | |
| (+/-) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS | (169.132,00) / 0,00 | | |
| (-) Custo da Venda de Bens e Direitos do Ativo não Circulante | (169.132,00) / 0,00 | | |
| (=) RESULTADO ANTES DO IR E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | 28.752.667,49 / 30.809.393,45 | | |
| (-) Imposto de Renda | (1.812.910,39) / (1.996.731,44) | | |
| (-) Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido | (898.460,37) / (962.097,86) | | |
| (=) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO | 26.041.296,73 / 27.850.564,15 | | |
| LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO | 0,50 / 0,53 | | |
| Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados - (Em R\$) | | | |
| SALDO NO INÍCIO DO EXERCÍCIO | 31.12.2023 26.458.035,94 / 31.12.2022 29.338.391,25 | | |
| Lucro Líquido do Exercício | 26.041.296,73 / 27.850.564,15 | | |
| Proposta da Administração de Destinação do Lucro | 0 / (1.392.528,21) | | |
| Reserva Legal | 0 / (1.392.528,21) | | |
| Dividendos ou Lucros A Destinar | (26.458.035,94) / (29.338.391,25) | | |
| SALDOS NO FINAL DO EXERCÍCIO | 26.041.296,73 / 26.458.035,94 | | |
| Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto - (Em R\$) | | | |
| ATIVIDADES OPERACIONAIS | 31.12.2023 29.520.863,21 / 31.12.2022 33.834.145,64 | | |
| Resultado Líquido do Exercício | 26.041.296,73 / 27.850.564,15 | | |
| (Aumento) Redução Clientes | 2.917.774,86 / 6.145.533,00 | | |
| (Aumento) Redução Estoques | (5.991.693,28) / (13.453.181,89) | | |
| (Aumento) Redução Outros Créditos | (769.985,26) / (149.853,88) | | |
| Aumento (Redução) Fornecedores | 158.914,55 / (613.217,17) | | |
| Aumento (Redução) Contas a Pagar | 7.164.555,61 / 14.054.301,43 | | |
| ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | (2.013.690,02) / (2.799.541,16) | | |
| (-) Aquisição de Imobilizado | (2.013.690,02) / (2.799.541,16) | | |
| ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS | (26.458.035,94) / (29.338.391,25) | | |
| (-) Pagamentos de Lucros e Dividendos | (26.458.035,94) / (29.338.391,25) | | |
| AUMENTO (REDUÇÃO) NAS DISPONIBILIDADES | 1.049.137,25 / 1.696.213,23 | | |
| Disponibilidades no Início do Período | 18.844.129,08 / 17.147.915,85 | | |
| Disponibilidades do Final do Período | 19.893.266,33 / 18.844.129,08 | | |
| CAIXA LÍQUIDO DAS DISPONIBILIDADES | 1.049.137,25 / 1.696.213,23 | | |
| Gianfranco Ventre Diretor Presidente | Marcello Ventre Diretor Vice-Presidente | Antonio Francesco Ventre Filho Diretor | Enrico Matteo Ventre Diretor |
| | | | Liandro Porto Gonçalves Contador - CRC/RS 060372/0-7 - CPF 488.790.530-00 |

1. Contexto Operacional: A Companhia é constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, está sediada no município de Barra do Ribeiro, neste Estado, na Av. Felipe Dido nº 450 e tem como atividades econômicas principais a industrialização, comercialização e exportação de pneumáticos para kart de competição e a importação e comercialização de motores e peças para kart de competição. Subsidiariamente a Companhia atua também na locação de bens imóveis de sua propriedade e que não estão vinculados às suas atividades industriais e comerciais. **2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:** As Demonstrações Contábeis da Companhia relativas aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 foram elaboradas e estão sendo apresentadas de conformidade com as normas estabelecidas pela NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas aprovada pela Resolução CFC nº 1.255, de 10 de dezembro de 2009, alterada pela Resolução nº 2016/NBC TG 1000 (R1), publicada no DOU de 01/11/2016 e pelas demais disposições legais aplicáveis. A preparação destas Demonstrações foi autorizada pela Administração em 04 de março de 2024. **3. Resumo das Principais Práticas Contábeis Adotadas:** 3.1. Base de Mensuração: As Demonstrações Contábeis foram preparadas com base no custo histórico. 3.2. Estimativas e Julgamentos: As normas vigentes exigem que sejam feitos julgamentos e estimativas sobre a provável realização de premissas utilizadas na elaboração das demonstrações contábeis, cujos resultados reais podem divergir destes julgamentos e estimativas. A Companhia revisa periodicamente as premissas utilizadas, alterando-as quando necessário. 3.3. Moeda Funcional e Moeda de Apresentação: Estas Demonstrações Contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Os ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos pela taxa de câmbio da data do fechamento da operação. 3.4. Caixa e Equivalentes de Caixa: As aplicações financeiras referem-se a títulos de alta liquidez, não estão sujeitos a riscos de mudança de valor e são passíveis de resgate imediato. 3.5. Clientes: Correspondem a contas a receber oriundas da venda de produtos e mercadorias no decurso das atividades normais da Companhia, sendo reconhecidos pelo valor faturado sem ajustes de provisão para perdas, tendo em vista tratarem-se de vendas com prazo de pagamento inferior a 60 (sessenta) dias, com garantia de liquidação nos respectivos vencimentos. Na conta de Clientes está incluído o valor de R\$ 470.627,62, a receber oriundo das rendas de alugueis de pontos comerciais, os quais representam cerca de 0,63% da receita total. 3.5.1. Para os clientes de alugueis comerciais é realizada uma análise detalhada e, quando apropriado, uma cobertura de garantia de crédito é solicitada. Existe uma inadimplência controlada e de baixo risco, e as renegociações são em sua maioria amparadas por meios de instrumentos de confissão de dívida e cobrança. 3.6. Estoques: Os estoques estão registrados pelo valor de aquisição ou fabricação, líquido dos impostos recuperados e não superam os preços de mercado ou custo de reposição. O custo dos produtos e das mercadorias vendidas é determinado pelo custo médio ponderado. 3.7. Impostos a Recuperar: Os impostos a recuperar são demonstrados com base nos créditos oriundos de operações de entrada e saída de mercadorias, decorrentes da não-cumulatividade destes. 3.8. Imobilizado: Os bens do imobilizado estão registrados pelo seu valor de aquisição. Foi procedida análise da vida útil econômica estimada e constatou-se que os valores registrados não superam os custos de reposição. O valor recuperável estimado destes bens é compatível com o valor contábil registrado. 3.8.1. A partir do exercício de 2012 a Companhia deixou de depreciar os bens do imobilizado em razão de não auferir benefício fiscal que justifique o procedimento, tendo sido procedida a reversão dos valores de depreciação registrados até o exercício de 2011. Em função da adoção do regime de tributação do imposto de renda pela sistemática do lucro presumido, além do custo da depreciação não refletir no montante dos impostos e contribuições devidos, haverá acréscimo proporcional da parcela tributável em caso de alienação futura destes bens. Apesar de não serem imputados ajustes de depreciação, não houve influência sobre o valor recuperável dos ativos. 3.9. Passivo Circulante e não Circulante: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicáveis, pelos encargos e variações monetárias incorridas. 3.9.1. Fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores são decorrentes das operações normais da Companhia e estão avaliados pelo valor das faturas correspondentes ajustadas a valor presente quando aplicável. 3.9.2. Obrigações Fiscais e Sociais: As obrigações fiscais são relativas aos impostos e contribuições incidentes sobre as vendas e sobre o lucro e as obrigações sociais são aquelas incidentes sobre a folha de pagamento de salários. Os saldos existentes são decorrentes de obrigações ainda não vencidas. 3.10. Patrimônio Líquido: O Capital Social é de R\$ 52.099.151,75 totalmente subscrito e integralizado, representado por 52.099.151 ações ordinárias nominativas sem valor nominal pertencentes a residentes no país. 3.11. Resultado do Exercício: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento das receitas quanto das despesas. 3.12. Reserva Legal: A empresa em 2023 não constituiu reserva legal, pois conforme a Lei 6404/76 § 4º art 182. "Esta reserva será constituída, obrigatoriamente, pela companhia, até que seu valor atinja 20% do capital social realizado, quando então deixará de ser acrescida." Em 31.12.2023 a Reserva Legal é de R\$ 10.779.644,78. 3.13. Imposto sobre a Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido: São apurados pelo regime de tributação com base no lucro presumido, sistemática prevista no artigo 13 da Lei nº 9.718, de 1998. 3.14. Resultado por Ação: O resultado líquido por ação do Capital Social no presente exercício foi de R\$ 0,53, tendo sido apurado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas pela quantidade de ações subscritas. 3.15. Demonstração do Resultado Abrangente: Em virtude de não ter ocorrido no exercício nenhuma das circunstâncias previstas da Seção 5 da NBC TG 1000(R1), a Companhia deixa de apresentar a referida Demonstração. 3.16. Eventos Subseqüentes: A Companhia não tem conhecimento de qualquer evento subseqüente mensurável que possa gerar ajustes nestas demonstrações contábeis e financeiras.

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 9 9649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC